
 

 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.  190 

 

del 01 dicembre 2025 

 

 

OGGETTO: 

Appalto specifico per la fornitura di Farmaci ospedalieri Edizione IV-2023 e servizi connessi occorrenti 
alle AA.SS.LL della Regione Abruzzo nell’ambito dello SDA istituito da ARIC, ai sensi dell’art. 55 del 
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per la fornitura di “FARMACI, EMODERIVATI, VACCINI E MEZZI DI 
CONTRASTO DESTINATI ALLE AA.SS. DELLA REGIONE ABRUZZO E DI ALTRI SOGGETTI 
AGGREGATORI”, per la durata di mesi 36, suddivisa in n.1159 lotti funzionali, ai sensi dell’art. 108, 
comma 3, del D.Lgs. 36/2023 – GARA SIMOG n. 9281553  – Lotto 796: affiancamento farmaco ABILIFY 
MAINTENA 720 mg sospensione iniettabile a rilascio prolungato. 

Il giorno 01 dicembre 2025 a L’Aquila (AQ) nella sede dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 
Committenza,  

IL DIRIGENTE AREA ACQUISTI CENTRALIZZATI 

        Ing. Domenico Di Martino, assunto nei ruoli dirigenziali AREACOM con deliberazione direttoriale n.  
10 del 07.02.2025 e successivo conferimento di incarico disposto con deliberazione direttoriale n. 52 del 
04.11.2025, ha adottato la seguente 

DETERMINAZIONE 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 
e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”;  

VISTA la L.R. 6 febbraio 2025, n. 3 “Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni 
legislative e ulteriori disposizioni”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”;  

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 
organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”;  

ATTESO che AReACom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 
della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 
n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 
del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 
settembre 2021 recante “Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 
novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66”;  

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 concernente “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e successive 
modificazioni e integrazioni (D. Lgs 209/2024);  

VISTA la Deliberazione n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra 

la Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza 

(ARIC) della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte 



dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della 

Regione Lazio S.TEL.LA”; 

 

 

VISTE E RICHIAMATE 
- la Determina Direttoriale n. 355 del 26.11.2023 avente ad oggetto “Appalto specifico per la fornitura di: 

“Farmaci ospedalieri EDIZIONE IV-2023” e servizi connessi occorrenti alle AA.SS.LL. della Regione 

Abruzzo nell’ambito dello SDA istituito da ARIC, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., su 

"Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA", per la fornitura di: “FARMACI, 

EMODERIVATI, VACCINI E MEZZI DI CONTRASTO DESTINATI ALLE AA.SS. DELLA 

REGIONE ABRUZZO E DI ALTRI SOGGETTI AGGREGATORI”, per la durata di mesi 36, 

suddivisa in n. 1159 lotti funzionali, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 - GARA SIMOG 

n. 9281553. Provvedimento di approvazione atti di gara e indizione”; 

- la Determina Direttoriale n. 373 del 28.11.2023 avente ad oggetto “: Appalto specifico per la fornitura 

di: “Farmaci ospedalieri EDIZIONE IV - 2023” e servizi connessi occorrenti alle AA.SS.LL. della 

Regione Abruzzo nell’ambito dello SDA istituito da AREACOM, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., su "Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA", per la fornitura di: 

“FARMACI, EMODERIVATI, VACCINI E MEZZI DI CONTRASTO DESTINATI ALLE AA.SS. 

DELLA REGIONE ABRUZZO E DI ALTRI SOGGETTI AGGREGATORI”, per la durata di mesi 

36, suddivisa in n. 1159 lotti funzionali, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D. Lgs. 36/2023 - GARA 

SIMOG n. 9281553. Provvedimento di rettifica atti e Differimento termini della Determina 

Direttoriale n. 355 del 26.10.2023”; 

- la Determina Direttoriale n. 124 del 17.06.2024 avente ad oggetto “Appalto specifico per la fornitura di 

“Farmaci ospedalieri Edizione IV-2023” e servizi connessi occorrenti alle AA.SS.LL della Regione Abruzzo 

nell’ambito dello SDA istituito da ARIC, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per la fornitura 

di “FARMACI, EMODERIVATI, VACCINI E MEZZI DI CONTRASTO DESTINATI ALLE 

AA.SS. DELLA REGIONE ABRUZZO E DI ALTRI SOGGETTI AGGREGATORI”, per la durata 

di mesi 36, suddivisa in n.1159 lotti funzionali, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 – 

GARA SIMOG n. 9281553. Provvedimento di aggiudicazione”; 

        RILEVATO che, come evidenziato nella richiamata determina direttoriale n. 124/2024 e nell’allegato A 

Tabella riepilogativa esiti, il lotto n. 796 è stato aggiudicato all’operatore economico Otsuka Pharmaceutical Italy 

S.r.l. il farmaco Abilify Maintena 400 mg F (AIC 043143027);  

         RILEVATO, altresì, che con nota inviata a mezzo PEC in data 05.09.2025 (Prot. n. 3708/2025), la società 

Otsuka Pharmaceutical Italy S.r.l., ha chiesto, relativamente al lotto n. 796, l’affiancamento delle forniture con il 

farmaco Abilify Maintena 720 mg sospensione iniettabile a rilascio prolungato, 1 siringa preriempita - A.I.C.: 

043143104/E, restando invariate le condizioni economiche dell’offerta; 

 RICHIAMATO il paragrafo 10.4 del Capitolato tecnico avente ad oggetto “Aggiornamento tecnologico e 
disponibilità di formulazioni migliorative” che prevede la facoltà in capo alla Stazione Appaltante di validare e 
formalizzare l’affiancamento e/o aggiornamento tecnologico dei prodotti aggiudicati in sede di gara, previo 
parere tecnico favorevole; 

          VISTO il parere favorevole del Gruppo tecnico di lavoro regionale gare farmaci acquisito a mezzo mail in 

data 14.11.2025, si ritiene opportuno accettare l’affiancamento relativo al lotto n. 796, proposto dall’operatore 

economico Otsuka Pharmaceutical Italy S.r.l., ritenendo che i prodotti offerti in affiancamento presentino 

condizioni economiche identiche e caratteristiche equivalenti a quello precedentemente offerto; 

         DATO ATTO, altresì, che tale affiancamento non determina alcun aumento di spesa, in quanto i prodotti 

in affiancamento sono offerti alle medesime condizioni economiche dell’aggiudicazione, senza alcun costo o onere 

aggiuntivo. 



        PRECISATO che restano invariate tutte le altre condizioni di cui alla sopra citata Determina Direttoriale n. 

124 del 17.06.2024 specificando, altresì, che le relative forniture non potranno superare il valore massimale già 

previsto per il lotto in questione distinto per ciascuna Azienda Sanitaria regionale in relazione ai fabbisogni espressi 

in sede di gara;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 
2013, n. 33 sul sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- Procurement S.TEL.LA. 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

anche motivazione e presupposto; 

2. di recepire il parere favorevole espresso dal Gruppo tecnico di lavoro regionale gare farmaci e notificato a 
mezzo mail in data 14.11.2025; 

3. di autorizzare relativamente al lotto n. 796, così come previsto al paragrafo 10.4 del Capitolato tecnico, 
l’affiancamento delle forniture con il farmaco Abilify Maintena 720 mg sospensione iniettabile a rilascio 
prolungato, 1 siringa preriempita - A.I.C.: 043143104/E, avente caratteristiche quali/quantitative equivalenti 
rispetto a quelle del farmaco originariamente offerto (Abilify Maintena 400 mg f - AIC 043143027), restando 
invariate le condizioni economiche dell’offerta;  

4. di confermare che le forniture non potranno superare il valore massimale già previsto per il lotto in 
questione distinto per ciascuna Azienda Sanitaria regionale in relazione ai fabbisogni espressi in sede di gara; 

5. di confermare altresì e mantenere ferme tutte le restanti previsioni e disposizioni di cui alla Determina 
Direttoriale n. 124 del 17.06.2024;  

6. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, per i successivi adempimenti 

di competenza inerenti le comunicazioni dello stesso sul portale di e-procurement S.TEL.LA ai sensi 

dell’art. 90 del D. Lgs. 36/2023 nonché di trasmetterlo alle società Tillomed Italia S.r.l e Hameln Pharma 

S.r.l; 

8. di pubblicare il presente provvedimento su piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ , sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile 

all'indirizzo www.areacom.eu , sezione “Amministrazione trasparente”, in attuazione agli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 

2013, n. 33.Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine 

di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 
  

https://stella.regione.lazio.it/Portale/
http://www.areacom.eu/


 

 

 
L’Estensore 

(dott.ssa Lorena Lattanzi) 

Firmato elettronicamente 

 

 

L’Istruttore 

(dott.ssa Lorena Lattanzi) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Area Acquisti Centralizzati 

(Ing. Domenico Di Martino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Area Acquisti Centralizzati 

(Ing. Domenico Di Martino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


